IN SOLENNITATE S. IOANNIS BAPTISTÆ.

De commode laudeq; silentij ac solitudinis.

Sermo 1.

Infernatos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista. Matt. ii. Hæc ver-
ba veracissimi testis, imò ipsius veritatis sunt Domini nostri Iesu Christi
fratres charissimi, qui post multam commendationem qua cognatū
sum turbis prædicauerat abstinentem, constantem in fide, mundi &
carnis contemptorem, pro Dei honore & legimus zelosum, Prophetā
denique & plus quam Prophetam: tandem & Angelum, ac postremo veluti
vno complecti volens omnia, nulli sanctorum inferiorem, multis excellen-
tiorem, summis quibusque parem constituit, dicens: *Inter natos mulierum non*
surrexit maior Ioanne Baptista. Cuius quidem laudes à doctissimis, ipsijs san-
ctissimis patribus scriptas nobis prætereuntibus, hoc vnum exemplo sit,
quod ad imitationem nos inducit, quod pro sanctitatis custodia & incremen-
to idem, licet in utero matris sanctus, eremi solitudinem ac silentium tam
deutus adhuc puer incolere coepit, ac si nihil foret aliud quod seruandæ
cordis

Nnn 2.

Ioannes he remitarum omnium dux ac signifer.

cordis puritatem tam vtile, tamq; esset necessarium. In hoc sanè omnium solitariorum, omniumq; heremitarum dux & signifer factus. Vnde enim (quod tam sanctorum gestis quam propria experientia discimus) tamquam quique discipulorum eius profecerunt, quantum in ea re ipsum sedidit sibi imitari. Quod quidam sanctus pater adeò sensisse scribitur, vt discipulum (quod parum utilitatis in cella ficeret) contristatum, sic consolaretur: vel quatuor cellæ parietes propter Deum solus custodiret, ubi magnus mar est Antonius, post hanc vitam inueniretur. Hoc præterea ipsi in nobis quidem experimur, quorundam mentis puritatem quaerimus, vt quoties soli, natus: quoties vero inter homines sumus aut loquimur, minus valemos. Evidem inesse alijs puto, quod in me inuenio: Haud tria possim verba logi, quin duo minus valeant. Quanquam è regione, me non loqui, aut minus loqui, aut etiam non arridere, id sentiam alijs molestum. Quapropter quicunque cordis puritatem sectatur & pacem, nihil adeò curet, quam in silentio solitudine citra oculum esse. Quicquid ibi fecerit (modo legibus Dei & conscientiæ non sit contrarium) ad ædificationem spiritus magis quam si in homines interim fuisset, cooperabitur. Quamvis enim inter spiritualia corporalia cellæ exercitia tantum sit discriminem, quantum inter spiritum corpus: tamen vel corporis fatigatio, labor externus, horti cultus, & ceteri id genus, quæ vilia ducuntur, si recte sine assumantur sine fructu fonte non sunt. Non enim in cellis propterea soli sumus vt laboremus, planemo pingamus, & cetera, sed potius illa facimus, vt in cellis soli sumus. Virtus autem faciens, hoc est, & laboramus & soli sumus, vt à contaminatione mundi & carnis abstracti, mundum, floridum, pacatum & quietum cordis efficiam. Deo amatori nostri sternamus. Quo consolari merito possunt hi qui in capitibus debilitate, sive naturalium importunitate prægrauati, non contumeliam, vel non diu spiritualibus possunt animum applicare. Sint soli, sint extra oculum, sint occupati: currant etiam vel discurrant per omnes cellæ angulos, saltem à Dei offensa se contineant: quod debitum est, debito tempore & modo Deo ac fratribus reddant, cor suum immaculatum melius quo potuerit, sive fodiendo, sive imprimente custodian: Fier ut Dei timore præ oculis habitu, corpore ieiunis & laboribus castigato, mente si non semper cum Deo, saltem propter Deum aut non contra Deum occupata, vincatur tandem quod carnale est, vigeat quod spirituale, & incipiatur fructus spiritus ex silentiis & silentio abundantior sentiri quam olim poterat intelligi. Amamus igitur charissimi cellæ solitudinem & silentium, occasione excusando magis fugiamus, quam quaeramus. Ceterum, si cuiquam non admodum impiat solitudo, maneat, vincat seipsum: & quod primo cum tedium patitur, posse cum amore amplexabitur. Constat namque, ne eos quidem omnes consummari euaserunt anachoretæ, ab initio conuersionis ex considerio solitudinis eremum quæfuisse. Quinetiam nonnullos propter ingravatum etiam ardenter amasse. Testantur hoc Paulus primus eremita, & aliud quidam Moses eximus, quorum uterque penè inuitus ad eremum contigit. Hic (ut fertur) quod ob latrocinium commissum ad supplicium quaeritur: ille quod ob fidei persecutionem se pauidus abscondet. Ambo tam

Silentium
ac solitudo
quantum
conferant
puritati
cordis.

Laboris so-
litariorum
corpus quis.

Tedium so-
litudinis
quo vine-
tur.

necessitate paulatim in virtutem commutata, anachoreticæ conuersationis præclarissimi duces euasere. Compertissimum quippe est solitarium quanto sedulius, quanto diutius, tanto libertius eriam, tantoq; suauius cellam inhabitare. Contra verò, quo cellam quis exire infuererit crebrius, eo vehementius indies horrebit. Non est tædij remedium, sed fomentum, exire cellam, aut alios sibi aduocare. Bonus cellita ne solitudinis aut silentij ferat dispensationem) si infra hebdomadam sibi quippam expediendum occurrerit, quod diligationem sustinet, ad tabulam seu dicam consignat, donec communis colloqui dies aduenierit: qua signata, simul omnia exequatur. At verò cui cella carcer est, nulla deerit hora qua non habeat occasionem alios quasi ex necessitate conueniendi. Inquietis namque & immortificatis omnia desideria sua videntur necessitates. Hæc dico tum mihi tum omnibus: maximè quidem iuuenibus, quæ forsan eis non libertius, tamen utilius quam alia phalerata audiuntur. Siquidem bona menti (qualem vos omnes habere arbitror) quāquam non semper exhortatio aut correptio sit suavis, facit tamen, ut post se relinquit nonnihil quod commodo sit, aut non penitus inane. Quod nobis utinam contingat, præstante Domino nostro Christo Iesu qui viuit & regnat Deus per infinita secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

Quomodo sanctus Ioannes fuerit magnus, & quod eius vita singulariter omnium hereticorum cassilos eludat.

Sermo II.

Erit enim magnus coram Domino, vinum & fyceram non bibet. Luce I. Non later frates charissimi, de Ioanne præcursori Domini (dum olim cōcipiendus nunciaretur) ab ägelo hæc verba prædicta. Quem deinde natu maiorem Dominus ipse fons & collator sanctitatis, præ cunctis sanctis laudavit: *Inter natos, inquiens, mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista.* Itaque Matt. II. Ioannes magnus. Et ne omnis magnitudo cui laudabilis ambiatur, additum est, *coram Domino.* Ea namque magnitudo quæ in oculis proprijs, siue hominum sola opinione aliquid metitur aut simulat, vana est & prorsus nulla. Est ergo Ioannes magnus coram Domino. Magnus in ortu, hoc est, suo in mun- dum ingressu, magnus in vitæ progressu, magnus in egressu. Primo dixi mag- ioannes vt
nus in suo
ortu ma-
gnus.
Luc. I.
num in suo ortu. Nunquid vilis aut inglorius fuit Ioannis ortus, qui & loco & tempore sacro, ab angelo nunciatur? Nunquid non sanctorum parentum & prophetarum est filius? Nonne Ioannes hic magnus, qui ante est laudatus, quam conceputus? ante sanctificatus, quam natus? Spiritu sancto repletus in utero matris, & domini propheta vincens? Quid, quod à Christo & eius ma- Ibidem.
tre est visitatus? Quid quod Domini sui matris, imo & Dominum suum vir- gineis claustris (vt ita dicam) circumseptum, neandum genitus agnouit, exulta- tis adoravit, & cum voce neandum poterat, quibus valebat motibus prophetauit? Quid denique quod tanta fuit spiritus plenitudine delibutus, ut gratia exundans, matrem quoque ipsius implereret, ac prophetissam constitueret? Adde nunc quod nativitas eius vim intulit naturæ, parætibus abstulit oppro-

Nuu 3 brium,

brium, muto patri restituit eloquium, mundo attulit gaudium. His alijsq[ue] b
 Ioannes vt multis magnus est Ioannes censendus in suo ortu, seu virt[ute] ingressa. Item
 fuerit in
 virt[ute] pro-
 gressu ma-
 gnus.
 Malac. 3.
 Joan. 5.
 Ioan. 3.
 Luc. 3.
 Luc. 1.
 Matth. 11.
 Mat. 3.
 Luc. 1.
 Matt. 11.
 Vita Ioan-
 nis vti here-
 reticorum
 cauillos e-
 ludat.
 Lutherani
 quenam pi-
 etatis opera
 calumentur.
 Luc. 1.
 Matt. 3.
 Matt. 11.
 Ibidem.

magnus est in vita progressu. Siquidē magnus fuit officio, magnus vita me-
 rito, nec minor enituit exemplo. Officium Ioānis fuit Christo præire, Christo
 viam præparare, Christi esse lucernam, Christum prædicare, Christum
 monstrare, Christum baptizare, indoctam plebem ad le vocare, & eruditam
 ad Christum mittere. Eam ob rem vocatus est angelus, lucerna sponsi amici,
 Ecclesiæ paronymphus, vox Verbi, præcursor Domini, propheta, & plus quā
 propheta. Porrō quantus merito vita, quamque fuerit exemplo singulari-
 simul ostenditur, qui præ ceteris sanctis licet innocens, pœnitentia vita
 duxit maximè austera. Quis enim sanctorum alius adeò Spiritu facto ple-
 nus, erenum puer adiit? Quis innocens pœnitentia tam graui se castigauit?
 Habitatio eius erat desercum, cubile antrum, lectus nuda humus, cibus mel
 sylvestre atque locusta. Potus non vinum neque sycera, sed frigida aqua, re-
 stis hispidum cilicium de pilis camelorum. Hæc omnia scripturæ testimonia
 nobis sunt manifestata. Propter hæc à Christo laudatur, & populis imitan-
 dus proponitur. Ceterum, obseruandum hic fratres charissimi, quid in via
 hac eremita Ioannis legatur, quod in nobis non rideant calumnianturque
 Lutherani. Nunquid & illum ridebunt? Sed Christus laudauit. Abstinuit Io-
 annes à cibis quibusdam, in lege tamen non prohibitis. Nunquid fuit super-
 stiosus? Num idè abstinuit, quod ignoraret omnem creaturam Dei boni,
 & hanc percipi posse cum gratiarum actione? Cur erenum solus incoluit?
 Nunquid ut spretis ceteris hominibus se ipsum commedaret? Singulare
 habuit vestimenti genus à ceteris discretum, & mundi huius amicis inusum.
 Nunquid propterea hypocrita fuit? Permansit virgo. Nunquid propterea
 nuptias illicitas putavit, aut periculum ei erit (quod Lutherus autem infa-
 nus) quia sine uxore fuit? Hoc namque modo omnia continentia ac pietatis
 opera, quæ post præceptorum obseruantiam libertate quadam atque exalte-
 rati spiritus supererogamus. Hæretici in nobis calumniantur, quia homi-
 num inuenta, quæ Christus non præceperit, quæ tamen nequaquam (licet
 illa eis rumpantur) audent in Baptistam Salvatoris improbare. Veleni nolint
 legunt Ioannem magnum coram Domino, & quod vinum & sycera non
 biberit, legunt locustis & melle sylvestri pastu, legunt à Christo laudatu, q
 spretis mollioribus, duro hispidoque (licet admodum singulari) sit veli-
 menti genere usus. Eant nunc igitur & rideant pœnitentiam præcursori, id
 quæ tanto magis, quanto peccata propria propter quæ se affligeret, non ha-
 buerit. Dicant magistrum (quomodo discipulis eius, id est, nobis monachis
 impie insultant:) magistrum, inquam, Ioannem, eremita vita antehag-
 num idololatram, dicant propria sua ipsum opera adorasse, quibus voluerit
 mercari cœlum, atque idè Christi redempcionē negasse. Dicat ipsum Christi
 merita in se suis nifibus atque bonorum operum studijs euacuisse. Deinde
 dicant se Ioanne, quo nemo inter natos mulierum surrexit maior, sanctitate
 non inferiores. Dicant in gloria eidem pares futuros se se, qui facinoribus at-
 que flagitijs obruti, in omni spurcitia usque in extremum vitæ diem confe-
 nescunt: quādoquidem nulla apud eos est meritorum, idè nulla etiam prez-
 miorum differentia. Inde hac ratione nihilo plus putandum est contulisse
 Ioa.

Ioanni, quod abstinentia, solitudini, iugi orationi, cæterisque penitentia operibus, ac vastæ eremi molestijs, sese afflixerit, atque si (vt minus honesta taceam) calicibus interim epotandis omnem noctem expedisset, inde quod vino sepulcus in medium diem dormiisset. Verum hæc sunt impia absurdaque hereticorum dogmata, fundata super lata via quæ dicit ad infernum, nos ad arctam illam viam quæ dicit ad vitam, inuitat & Ioannis exemplum, & Christi Ioannem laudantis testimonium. *Tertio*, Ioannem dixi magnum in vita huius mortalis egressu. Si quidem omnium penè sanctorum coronas, & quicquid cæteris sanctis singulatum insigne est, unus ipse simul obtinuit. Quid enim in cæteris sanctis coronatur, quod defuit Ioanni? Patriarcharum gloriam, lauream prophetarum, martyrum coronam, cōfessorum palmam, aureolam doctorum, virginitatis insigne, & quicquid aliud est quod in aliquo sanctorum emicat, in beatum Ioanem Christus uberioris cumulauit. Magnus fuit in egressu, hoc est, illo genere mortis, quo spiritum reddidit, ad requiem eundo. Mortuus est Ioannes vilissima pariter ac gloriofissima morte. Hic prudentiam mundi quæ stultitia est apud Deum, iudicem nolo. In oculis hominum mors Ioannis fuit ignominiosa, valde: quippe quæ in gratiam adulteræ illata est. Si quidem in præmium saltatricis puellæ tanti viri caput truncatum est. Ob incestum adulteræ statuendum vita tam viliter adēpta fuit. At in conspectu Domini tanti viri mors, quam sancta, quam gloria est? Neque enim quo criminis aliquid expiatet, neque vt naturæ debitum solueret, sed quia iustitiam & veritatem prædicabat, iniquitatem arguebat, vir sanctus interemptus est. Quam similis est hic miles regi suo? quandoquidem tam viliter morti addictus est uterque. Occisus est Ioannes, rogatu ignominiosæ meretriculæ. Crucifixus est Christus hypocitarum, scribarum & phariseorum importunitate. Vile nimis atque teterrimum utrumque genus hominum, qui vel Christo, vel eius præcursori machinati sunt mortem. Quid vilius muliere adultera, quid detestabilius uno hypocrita, quorum uterque dum aliud est & aliud vult haberi, uterque dum est praus, & pro iusto se getit col, bis est iniquus? Eiusmodi mortem Christo & Ioanni procurarunt. Christum hypocritæ, Ioannem adultera necauit. Ecce hæc fuit gratia Christi ad amicum suum Ioannem, sibi ipsum assimilare. Hæc gratia, hoc donum Dei Ioanni collatum, pro Christi amore ignominiosa morte perdi. Hæc mutuaria præstantioribus amicis suis largiri solet Deus, quippe cui nihil adeo familiare, quam chariores fidelioresque suos, quos in mundo habet amicos, penitus, ignominios, iniuriosque afficere. Cui hæc non dedit, propter infirmitatem eius non dedit, quod portare nondum potens sitis grauiora, qui minora patienter non potest. Veruntamen quisquis in se desiderium hoc sentit, ut cupiat se nesciri, contemni aut præmi, gratiam Dei agnoscat, felicior, si quod desiderat, id ipsum hilariter ferat. Curet tamen ut desiderium hoc patiendi in humilitate subsistat, potius ad prouidentiam diuini beneplaciti in hoc negocio se resignando, quam aliquid temere petendo. Curet ut memoria propriæ infirmitatis ab oculis nunquam pereat, ne viribus suis aliquid confidat, sed gratia & bonitati diuinae se committat, confidens & orans, ut si una manu à Deo feriatur aut humilietur, altera clementer foueat ac sustentetur, ut calamitas sibi euenerit non perdens, sed erudiens, non exterminans,

sed.

*Ioannes vt
fuerit ma-
gnus in vita
egressu.*

*Mors Ioan-
nis vt vilifi-
cima simul
ac gloriofis-
sima fuit.*

*Matt. 14.
Marc. 6.
Luc. 23.*

Psal. 33. sed ad perfectiora excitans. Multe, inquit, sunt tribulationes iustorum. At multae item sunt peccatorum. Vtrobique igitur praesens vita calamitosa. Verum nobis interea vel peccatoribus, id est, peccantibus: vel iustis (quorum men si qua est iustitia, panno menstruatæ comparatur) hæc oritur consolatio quod præcipuis Dei amicis & electissimis quibusque sanctis (quod dixi) persecutio[n]es, calamitates & mors plerunque, ceteraque in oculis carnis ignorios, in conspectu verò Domini præiosa, euenere. Quæ pijs quædam consolationis adferre debeant, quantu[m] formidinis mundi amicis, beatus Gregorius super Job indicat, dicens: Dum beat[us] Job vulnera cruciatusque considero, repente mens oculos ad Ioannem deduco, & non sine grandissima admiratione perpendo, quod ille prophetæ spiritu intra matrem terum repletus, atque (ut ita dixerim) prælquam nascetur renatus. Ille amicus sponsi, ille quo inter natos mulierum nemo maior surrexit, illenus propheta & plus quam propheta, ab inquis in carcere mititur, & propuellæ saltu capite truncatur, & vir tanta sanctitatis pro risu turpium moritur. Quando autem vel in cibo peccavit, qui locutas sollemmodo & mafyllestre edebat: Quid in qualitate sui tegminis deliquerit, qui camelorum pilis corpus operuit? Quid in conuersatione sua offendere potuit, qui de cœno non recessit? Quid illum loquacitatis reatus polluit, qui disiunctus ab hominibus fuit? Quando illum vel silentij culpa notauit, qui ad se venientes tam vehementer increpauit, dicens: Gemina viperarum, quæ vobis demonstrauerit a ventura ira? Quid est ergo quod Job Dei testimonio commendatur, & tamen plagiis usque ad sterquilinium sternitur? Quid est quod Ioannes Deo voce laudatur, & tamen pro temulentis verbis in saltationis præmium moritur? Quid est quod omnipotens Deus sic vehementer in hoc seculo odicit, quos sic sublimiter ante secula elegit, nisi hoc quod pietati fideliu[m] patet, quoniam idcirco sic eos præmit in infirmis, quos videt quando remunerat in summis: & foras usque ad despœcta deiicit, quos intus usque ad incorruptibilia perducit? Hinc ergo unusquisque colligat, quid illic sint passuri, quos reprobat, si hic sic cruciat, quos amat. Aut quomodo ferientur, qui in iusticio arguendi sunt, si sic eorum vita præmitur, qui ipso iudice laudantur? Hæc Gregorius. His omnibus liquet magnum fuisse Ioannem coram Deo. Nulli tamen dubium sit (quamlibet vel in utero sanctus fuerit, quamvis in omni vita sua sanctitate perfectus, atque virtute fuerit consummatus) parvum & nihil in oculis proprijs fuisse, sed sanctitatem suam (cum alijs penè omnibus foret manifesta) seipsum latuisse. Hoc modo, fratres charissimi, desiderijs, votis, studijs, industrijs, laboribus atque conatibus quibuscumque possumus, operam nauare debemus, ad obtinendam charitatis ceterarumq[ue] virtutum perfectionem: nihilo fecius etiam vigilare circa interna nostra, & discutere motus intentionesq[ue] circa exercitia spiritualia, ne non humili, nesci perbo, ne presumptuoso atque impuro quodam appetitu, hoc est, ne spirituali ambitione moueamur ad desiderandam seu querendam sanctitatem. Habet enim perfectio, habet sanctitas omnis adiunctam sibi magnitudinem, gloriam atque præstantiam quandam, quam contingit impure desiderari. Habet spiritualis atque interna vita pulchritudinem & dulcedinem, vnde genit.

Perfectio
quam
impura fiat.

generari posse latitiae, aut extollentia inanis, in qua contemplatus potest spiritualiter à Deo fornicari & seduci.

Eam ob rem vigilanter curandum est vnicuique ad spiritialis vita perfectionem tendenti, ne dum querere se putet Deum, querat seipsum, videlicet opando aut fauendo sibi altitudinem, magnitudinem & gloriam, quæ comiratur virtutes, & perfectioni aut sanctitati coniungitur: hoc est, prospiciat prudenter, ne appetitum sanctitatis reflectat in seipsum, & solum propter seipsum, quo desideret etiam aliquid esse, puta magnus, sanctus, aut illi vel illico sancto æqualis, quod periculoso est valde, si ad magnitudinem tantani aspirauerit, licet spiritualem, aut potius spiritualiter carnalem. Quia sanctitas aut perfectio non ob aliud debet desiderari, quam ut ex se honoretur, amerur, colatur q̄ Deus: hoc est, ut cupiat fauatur ex se Deo honorem, cultum, & si ita dici debet, delectationem & gaudium exhiberi, non se magnum fieri. Porro, si inordinatus fuerit appetitus sanctitatis, quid mirum si ex vitiioso principio, mali quoque sequantur effectus? ut sunt indiscretio, qua naturæ infirmitas non attenditur. Temeritas qua vilitas propria non cogitatur. Sanctitas inordinatus appetitus Præsumptio qua singulare nouum aut innecessarium aliquid, quod petendum non est, aut alio modo iam donatum est à Deo, speratur. Pertinacia qua viris expertis ac à periculo præmonentibus, tanquam spiritus expertibus, Temeritas sententis spiritualibus atque sensibili deuotioni impure nimium insistitur, & propter ipsam obedientia negligitur, charitas fraterna relinquitur, Pertinacia hoce, charitatis & obedientiae opera dimituntur, virtutes & veræ sanctitatis instrumenta deservuntur, atque voluptas illa spiritualis per abusum in Dei contemptum vertitur, dum dona eius donorum ipso largitori præseruntur. Gula spiritualis que Sequuntur enim superbia atque suij suis complacentia, dum quis profectum proprium considerat, ac inde sibi placendo, atque se magni faciendo gaudet, sui complacencia quid peculiariter à Deo trahi, singularia in se Deum operari, & propterea leges atque vias communes se supergredi, quare institutis Ecclesiæ aut superiorum non debeat subiici, quasi nolit ipsum vlli Deus præterquam sibi obligari, sed Deus ipsem ductor & consolator eius velit esse: unde quemadmodum ceteris quibusdam sanctis donatum est posse etiam insueta aut impossibilitas naturæ ferre, nec in his quippe cùm nihil, ut ipse arbitratur, nisi Deum querat timendum aut periculi subesse. Hinc alia pericula complura superbiam Hæreses unum sequuntur, errores, hæreses, aut sujpsius destructio, obstinatio, desperatio, de orientantur. ad carnalia reuelatio, & tandem omnis boni desertio. A quibus omnibus periculis prorsus tuta ac libera est vera humilitas, quæ monitis atque confitientiis alienis magis innititur, quam opinionibus proprijs, timens Deum of- fendere, gratiamq; eius amittere, si superioribus credere renuat, aut eorum a periculis tutu & libera.

directioni non acquiescat. Hanc humilitatem nobis infundat Do-

minus noster Iesus Christus, idem sublimis & humili, cum Patre & Spiritu S. in secula benedictus,

Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

*De solitudine & silentio biformi, hoc est, externo pariterque interno.
Sermo III.*

Sedebit solitarius & tacebit, quia levabit se supra se. Thren. 3. His verbis chirissimi fratres, laudatum possumus accipere beatissimum Ioannem baptistam, noui testamenti primum eremitam, mundi lucernam, Christi præcursorum, vniuersalium religionis patronum, qui primus anachoreta, primus solitarius, multis imitandi se præbuit exemplum. Commendatur autem à tribus, à solitudine, à silentio, & à supernorum appetitione. Ipse nam fugiens, antra deserti teneris sub annis petiuit, ipse eremum solus incoluit, ipse in innocentia corporis sui membra, vel inedia, vel edulij vilitatem inueniuit. Ipse vino & quicquid inebriare posset abstinenus, aqua sumi perauit. Ipse vile tegmen amplexus, regum purpuris præculit. Ipse licatis molliculisque omnibus abrenunciavit. Ipsius humus lectus, antrumabile fuit. Videmus charissimi, quid in Ioanne mirerur, videmus quid intemperantur. Fugit Ioannes sanctificatus, & puer mundum contempnit, fugit occasio quendam, fugit non solum pericula, sed quæcumque etiam, ut nos arboremur, tutissima. Nam sanctos admodum reliquit parentes, eosque senes, neque tenui macula, aut nimium amando, aut remissius viiendo, aut confidendo

Peccati occidit
casiones esse
vitandas

Solitudo
duplex quæ
fit.

Solitudo
corporis vti
instrumentū
sit ad solitu-
dinem mentis.

sibi nimium, apud parentes cordis sui puritatem obfuscaret. In hoc non consulens, non solum peccata, sed peccandi etiam exempla, delinquentia occasionses, atque adeò à virtutum profectu tam retrahentia quam impeditia à nobis cuncta esse proscribenda, quo cordis puritas (sive qua nulla profusa proficiendi spes nobis superest) imperturbata seruetur. Vixit itaque Ioannes & eremita, & solus, hoc uno (quod coeparam dicere) nobis solitudo vchementer commendat, quod cum ipse sanctus ex utero, cù sanctis parentibus sanctè pariter vivere potuisse, nihil tamen humanae sanctitati innitem, nec patris seniū, nec matris lachrymas attedit, sed desiderio seruanda puritatis, qua semper Deo placens inhæreret, vniuersis quæ mundi sunt, abrenunciavit. Hoc namque unum quotidie meditabatur, quomodo nihil mundanum cordi suo, non dico insideret, sed ne etiam occurreret: sciens nimur Deo nihil & quæ accepimus, atque cor mundum supernorum desiderio atque amore Dei a stuabundum. Atque ideo puellus eremum intravit, ut solitudine externa internam tutaretur. Duas namque constat esse solitudines, unam corporis, alteram mentis. Illa hominum à se consuetudinem aspectum prodiit: hæc à terrenarum rerum cogitatu appetituque mente secedit. Itaque propter hanc illa incollitur. Quare enim à conuersatione aspectuque hominum nosseclusimus, nisi ut ab omni cura & inutili sollicitudine alieni, ab amore quæ terrenarum rerum liberi, puro nudotique corde soli Deo vacemus? Nam & corpore hominibus est dissociatus, & cogitatione atque desiderio mundo coniunctus nequam dici solus potest: quippe qui tot loquitur hominibus, tot videt, tot audit, quot cogitat aut imaginatur. Est tamen ad solitudinem illam mentis anhelantibus solitudo corporalis nobilissimum instrumentum.

vipos

vtpote puritati cordis abundē conferens. Quare feruenter quārenda est solitudo, omniq; studio seruanda, potissimum quod multas delinquendi occasiones proscindat, concupiscentijs frenum iniiciat (quā enim ignoramus, nō concupiscimus) mundi terrenarumq; rerum obliuionem inducat, mentis avertat perturbationem, conscientiā fereritatem tuteatur, tranquillitatem animi reddat, pacem cordis amissam restauret, & ad internā solitudinem, quā est (vt dixi) obliuio quædam mundi terrenarumq; rerum omnium atque successus mentis ad Deum, perducat.

Possent hic multa dici, quibus præconijs à scriptroribus Ecclesiasticis, qui busve patrum sanctorum exemplis nobis laudata sit solitudo. Verū nihil interea quæ attinget puro solitudinem vobis commendari, qui huius commoditates fru- sit. Atque omnes ipsi didicistis. Nemo nostrum est puto, quicunque sua est conscientiā cultor, qui nesciat quid solitudo cellæ, quid ab hominibus abstracta vita conferre, quid verò contra societas aspectusve hominum queat auferre. Quisquis ad Deum aspirat, quisquis pro virtutibus certat, quisquis ad cordis puritatem anhelat, nouit cuiusmodi in solitudine, quisve inter homines sit, hoc est, q; aduersus, q;q; difformis à seipso, vt aut solus hominib; mixtus. Quā deniq; emperminor, animoq; impacatior à cōvētu colloquijsq; hominū ad solitudinē redat. Vnde scitum est tū apud monachos oēs: tum p̄cipue Carthusienses antiquissimum, monachum vagum, hoc est, cellam ac solitudinem non seruantem, sed absque licentia, ant cum licentia (vt vocant) sine tamen iusta necessitate, aut utilitate, euagandi occasiones quārentem, spiritu proficere, ac animo stabiliri non posse. Contra verò eum qui cellæ suę diligēt est incola, assiduusq; solitudinis obseruator, magnum propterea p̄ se ferre spiritualis profectus indicium, tametsi aut naturalibus aut scientijs alioqui minus fuerit consummatus. Inde est illud abbatis Mosi ad fratrem petentem aliiquid eruditioris: Vade, inquit, & sede in cella tua, & cella tua docebit te vniuersa. Sedebit igitur solitarius & tacebit, id est, in cella perseverabit, non quasi captiuus & inquietus, sed tranquillus: non ociosus, sed mente quietus. Sedebit & tacebit. Hic pari modo vt ante de solitudine, duo silentia sive duo tacendi genera nobis explicanda veniunt. Vnum est silentium oris, cordis alterum. Illo lubricitas frenatur lingua, ne ad pernicioſa ociosave defluat. Hoc disper- Silentiū ge- nera duo qua sit. fio colligitur cordis, ne inania cogiter, propter hoc eriam plerunq; loquendi facultas omnis interdicitur. Est enim lingua inter omnia membrum minus continens, minus domabile, fragile magis, citius labile, cuius malum vbi inficerit, contagiosissimum est, quo cunque alio citius lœdens, atque latius se diffudens. Testimonia ex Iacobo abundē ad manum sunt. At nos libenter si- ne testibus credimus, quod quotidie verum experimur. Vnde apud omnes monachos, maximē autem apud priscos illos eremitas, qui pro cordis puritate feruentius zelabantur, consultissimum fuit ora silentio frenare. Pro- pterea Psalmista quoque: Posui, inquit, ori meo custodiam. Quam? Oblitui & humiliatus sum & filii a bonis. Qui enim ab utilibus etiam & licitis abstinet, certus est interim ad illicita aut pernicioſa se non labi. At qui sibi confidens ad licita laxat linguam, vix potest fieri, quin effluat simul, cuius illum iure Silentium cur sancti tā poniteat post sermonem. Eām ob rem nonnulli sanctorum tam dure linguis rigide ferua- fuis imperabant, vt omnem prorsus loquendi sibi usum interdicerent. Reco- uerint.

Iam̄is ex lectione de inuentione corporis sancti Antonij, quale silentium viri illi cœlestes & cœnobitæ, vbi diu Antonij corpus fuerat humarum, seruabant, vt & Agathonis, & Pauli, & reliquorum nos exempla compangant.

Sed quid viros commemoro, quando sexus etiam infirmior, cuius naturaliter familiare est loqui, in hac gratia emicuit? Magdalena, Maria Aegyptiam, Pelagiam, sanctam Thaiden, & Mariam illam penitentem Abrahæ eremitæ neptem in exemplum habemus. Sed & viciniores habemus sanctas, Catharinam Senensem, & Mariam de Ogness: quarum priorum annis continuis, ne vni quidem adhuc adolescentula locuta est, nisi domi fiteretur: altera vero, quia ad medium ferme annum, silentium integrum seruarat, Spiritu sancto reuelante didicit, quod propter hoc super omni Dominio obtinuerit, vt ex hoc mundo transiens, post mortem fine purgatorio quantocius ad Deum aduolaret. Hęc non ideo recenseo quod prolema communitate singularitatem aliquam (vt est prorsus nunquam loquendi sed vt videamus quam sit acceptum Deo silentium, quam pericula iocatas. Utilissime itaque nobis ipsiſ facimus & alijs, si iuxta patrum nostrum voluntatem, silentium seruamus, si loquendi etiam (vbi facultas adeat) occasiones aut vitamus, aut abrumpimus. Et hoc dictum sit de otiosis aut utilibus verbis. Nam contra detractiones, murmuraciones, turpiloquias, scurrilitates, superfluum puto vos præmonendos. Manifestum est nimis i debeat hęc cauere, fugere, execrari que veri eremita, q̄ debeat etiam animi malè loquentium consortia colloquia que declinari, ne infirmitas ob scandalum inde, hoc est, occasionem sumat delinqüendi. Estramen ab silentium multo felicius, multoque suauius internum, cui exterrum admulatur. Hoc est silentium cordis, sensibiliumque rerum oblitio. Ad hoc silentium si quis cupit peruenire, necesse est vt mēs ipsius à creaturam amare abstracta, atque ab omnibus curis, occupationibusque animum distractis libera, suspiciones, timores, sollicitudines, anxietates, dicatorum & factorum rememorations, phantasias, speciesque ac formas creaturarum, ac rerum sensibilium imagines, à se fortiter excludat, & nudo intellectu, ac omni alieno amore libero, casto puroque affectu, in tranquillitate, puritate, ac silentio quodam soli Deo vacet & quiescat. Desideria namque sensitivitas, ac via quæcumque in nobis immortificata, imaginationum quoque deformarum sensibilium revolutiones sunt clamores, turbines, & inquietudines, spiritui obstreperentes, vt neque lenare se possit in Deum, neque stabilitate figere in Deo. Quæ si mortificata exclusaque à nobis quieuerint, succedit silentium, in quo iucundum est præstolari, suauissimum sentire salutare deficitque tūc vt solitarus lenet se supra se. Quod nobis tribuat Dominus noster Iesus Christus in secula benedictus,